
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   21Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 328896, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33643 de 25/06/2018, que trata 
do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 337169
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 328888, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33643 de 25/06/2018, que trata 
do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 337171

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 042/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
da presente Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 092/2018-
GP/FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 01/03/2018 
avisa que será realizada licitação - SRP na modalidade MENOR 
PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 042/2018/FSCMP COM-
PRA DE SANEANTE para atender as necessidades dos pacien-
tes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 25/07/2018, às 
09:00 horas(Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Pro-
gramática: 10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 339030. 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669003264 e 0349006653. Ordenador Responsável:. Rosânge-
la Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 12 de julho de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 337663

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 26/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, sendo 
vencedora dos itens 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 a empresa 
CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; vencedora dos itens 01 e 02 a empresa COMERCIO 
DE MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES MACROSUL LTDA; 
vencedora dos itens 26, 27, 28 e 29 a empresa CRUZEL 
COMERCIAL LTDA; vencedora dos itens 23, 24 e 25 a empresa 
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA; vencedora dos itens 
19, 20 e 21 a empresa NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e vencedora do item 03 do 
anexo I do edital a empresa SEMINA INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA; Fracassado os itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 22 do anexo 
I do edital.
Belém/Pa, 10 de julho de 2018.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 337261

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 10/07/2018
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso  0303, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 213/2018/FSCMP
Contratado: DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 337454

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/122433
Ato: Contrato  nº  100/2018
Nome: Maria Ruth Raiol Ramos Rodrigues
Cargo:  Enfermeiro
Data da admissão: 04/07/2018
Término de Vínculo: 03/07/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 04/06/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2018/122433, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 337615
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/122433
Ato: Contrato  nº  102/2018
Nome: Barbara Alves Ruela de Azevedo
Cargo:  Enfermeiro
Data da admissão: 04/07/2018
Término de Vínculo: 03/07/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 04/06/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2018/122433, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 337619
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/122433
Ato: Contrato  nº 099/2018
Nome: Arinete da Conceição  Silva
Cargo: Assistente Social
Data da admissão: 05/07/2018
Término de Vínculo: 04/07/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 04/06/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2018/122433, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 337612
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/122433
Ato: Contrato  nº  103/2018
Nome: Áurea das Graças Gomes Lavor
Cargo:  Enfermeiro
Data da admissão: 04/07/2018
Término de Vínculo: 03/07/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 04/06/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2018/122433, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 337622
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/122433
Ato: Contrato  nº  101/2018
Nome: Nathalia de Almada Barata Pereira
Cargo:  Médico
Data da admissão: 05/07/2018
Término de Vínculo: 04/07/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 04/06/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2018/122433, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 337617

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 242, DE 06 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora GIRLENE MIRANDA MUNIZ (Matrícula nº 
57194400/1) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 128/2018 – CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA 
DE PORTO ALEGRE S/S LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para ministrar 
o curso ACLS - ADVANCED CARDIAC LIFE SUPPORT (Suporte 
Avançado de Vida em Cardiologia), aos servidores da FHCGV 
e público externo da área da saúde, por um período de doze 
meses.
VIGÊNCIA: 06/07/2018 a 05/07/2019.
PROCESSO Nº 440928/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 09/2018.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 334963
PORTARIA Nº 256, DE 11 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM
5828171/ 3 REGIANE DE FATIMA SOUZA DA COSTA AUX.ADMINISTRATIVO 08/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº 255 DE 11 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Administração de Pessoal para o Serviço Ambulatorial, a contar 
de 09/07/2018.

MATRÍCULA NOME CARGO
5828171/ 3 REGIANE DE FATIMA SOUZA DA COSTA AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 337301
 PORTARIA N° 221, DE 05 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora HELENA LÚCIA FERREIRA PERES 
(Matrícula 5520240/2) para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº 111/2018 – P. N. S. SEABRA - ME
CONTRATO Nº 112/2018 – N DO NASCIMENTO EIRELI
CONTRATO Nº 113/2018 – A M DE M PIMENTEL & CIA LTDA - ME
CONTRATO Nº 114/2018 – MULTISUL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP
CONTRATO Nº 115/2018 – EDER JUNIOR G. LOPES - ME
CONTRATO Nº 116/2018 – STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA - ME
CONTRATO Nº 117/2018 – J A V ANANIAS
CONTRATO Nº 118/2018 – PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de materiais descartáveis para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
VIGÊNCIA: 05/07/2018 a 04/07/2019.
PROCESSO Nº 256692/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 24/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 334178

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 183 DE 23 DE MAIO DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,


